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Речник на термините

Термин (бълг.) Термин (англ.) Съкр.

ROC крива Receiver Operating Characteristic ROC

Активационна функция Transfer Function

Алгоритъм за спускане по градиента Gradient Descent Algorithm

Апроксимация на данни Data Fitting

В реално време Online

Валидираща извадка Validation set

Вероятностни невронни мрежи Probabilistic Neural Networks PNN

Времеви отпечатък Timestamp

Времеви последователности от данни Time Data Series

Гаусов смесен модел Gaussian Mixture Model GMM

Грешка при обобщаване Generalization Error

Грешка на класификация Classification Error PCTЕrror

N-кратна крос валидация N-Fold Cross-Validation
N-Fold

CV

Leave one out крос валидация Leave one out Cross-Validation LOOCV

Динамично времево изкривяване Dynamic Time Warping DTW

Доверителен интервал Confidence Interval

Дял на лъжливо отрицателните образци False Reject Rate FRR

Дял на лъжливо положителните образци False Accept Rate FAR

Дял на истински отрицателните образци True Reject Rate
TRR,

Specifity

Дял на истински положителните образци True Accept Rate

TAR,

Sensitivit

y

Идентификация, установяване на

самоличност
Identification

Изкуствени невронни мрежи Artificial Neural Networks НМ

Изместена оценка Biased estimate

Инструментариум Toolbox

Качество Performance

Класификатор с Парзенови прозорци Parzen Windows Classification
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Личен цифров помощник Personal Digital Assistant PDA

Лъжливо отрицателен образец False Negative FN

Лъжливо положителен образец False Positive FP

Истински отрицателен образец True Negative TN

Истински положителен образец True Positive TP

Мажоритарно гласуване Majority Voting

Матрица на класификация Confusion Matrix

Метод на опорните вектори Support Vector Machines SVM

Метод на k-най-близки съседи k-Nearest Neighbors Algorithm kNN

Многослоен перцептрон Multilayer Perceptron MLP
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Мрежови признаци Grid Features

Мултикласификатор (комбинация от

класификатори)
Multiple Classifier Systems MCS

Мултимодални биометрични системи Multimodal Biometric Systems

Невронна мрежа с обратно разпространение

на грешката

Feedforward Backpropagation Neural

Networks

Невронни мрежи с право разпространение на

сигнала, прави мрежи
Feedforward Neural Networks FNN

Невронни мрежи с радиални базисни

функции

Radial Basis Functions Neural

Networks
RBF NN

Недостатъчно настройване на модел Underfitting

Прости фалшифицирани подписи Simple Forgery Signatures

Обобщена мрежа Generalized Net GN

Области с нулев натиск Zero pressure regions

Обработващи елементи, неврони Processing Units

Образец, пример Sample

Образи Patterns

Обучаваща извадка Training set

Остатъчна сума от квадрати Residual Sum of Squares RSS

Оригинален, собствен подпис True Signature

Отклонение, изместване Bias

Установяване на самоличност Authentication

r-подмножество от променливи, които

напускат регресионния модел

r-subset

p-подмножество от променливи, които p-subset
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остават в регресионния модел

Пакет за разработка на приложения Software Development Kit SDK

Подбор, избор на класификатори Classifier Selection

Потребител, участник User

Почерк, ръкописен текст Handwriting

Прецизност на класификация Classification Precision Precision

Праг Threshold

Пренастройване Overfitting

Признаци Features

Признаци, силно отдалечени от групата

данни
Outliers

Протокол за събиране на данни Acquisition Protocol

Първоначално влизане в система, включване Login

Равен процент на грешките Equal Error Rate EER

Редукции на m-подмножества m-variable reductions

Редукция на регресионната сума от

квадрати, получена от премахването на

подмножество от r променливи

Reduction in the regression sum of

squares

Re rd

Редукция от премахването на променлива Univariate reduction

Система за разпознаване по подпис Signature Recognition System СРП

Скорост на обучение Learning Rate

Скорост на предаване на данните Sampling Rate

Скрити Марковски модели Hidden Markov Models HMM

Неумели фалшифицирани подписи Random Forgery Signatures

Средно квадратична грешка Mean square error mse

Стопиращо условие Stopping Condition

Тестова извадка Test set

Точност на класификация Classification Accuracy AC

Умели фалшифицирани подписи Skilled Forgery Signatures

Усредняване Averaging

Фалшификатор, имитатор Impostor

Фалшифициран (подправен) подпис Forgery Signature

Сливане на класификатори Classifier Fusion

Функция за оценка на качеството Performance Function

Цифрово мастило Digital ink

Щрих Stroke
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Увод

Верификацията и идентификацията по подпис, обединени от общия термин

разпознаване по подпис, са задачи от областта на разпознаването на образи и анализа на

документи. Целта на верификацията е потвърждаването или отхвърлянето на заявена

самоличност, а на идентификацията - установяването на самоличността на даден

потребител. В зависимост от начина на събиране на подписи, системите за разпознаване

по подпис са статични (оф-лайн) и динамични (он-лайн). При първите подписът се

привежда в цифров вид чрез сканиране или заснемане с фотокамера след като вече е

бил положен върху хартия и по-нататък се работи с неговото полутоново статично

изображение, докато при вторите подписите се полагат директно чрез дигитална

писалка върху устройства като графичен таблет или друг вид сензорен екран, като по

този начин автоматично се получава едновременно и статична, и динамична

информация за подписа.

Тъй като подписът е често употребявано, удобно, сигурно и широко възприето

средство за установяване на самоличност, с неинвазивно, бързо, лесно и естествено за

потребителите въвеждане в биометричните системи, то през последните години се

наблюдава засилен интерес към разработките в областта. Разработват се нови методи и

алгоритми, част от които се внедряват в практически приложения [14, 17, 27, 51, 101,

102], като се наблюдава превес на он-лайн пред оф-лайн методите за разпознаване по

подпис. С изобретяването на все повече и повече нови устройства с дигитални писалки

и сензорни екрани, които предоставят възможност още с полагане на подписа да се

разполага с неговия дигитален формат, се откриват нови хоризонти пред областите на

приложение на он-лайн системи за разпознаване по подпис. Така практически всяко

приложение за достъп до система, ресурс или устройство , за което се изисква парола за

достъп, може да се замени с он-лайн верификация по подпис, а он-лайн

идентификацията по подпис успешно да се прилага в случаи на хартиен носител.

Изобщо, широките области на приложение в създаването и внедряването на системи за

установяване на самоличност определят актуалността на задачата в световен мащаб, а

оттам и актуалността на дисертационната работа.
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1.1 Постановка на задачата за разпознаване на подписи

1.1.1 Верификация и идентификация на самоличност

Верификацията и идентификацията на самоличност, обединени от общия термин

разпознаване на самоличност, са задачи от областта на разпознаването на образи. Целта

на верификацията на самоличност е потвърждаването или отхвърлянето на заявена

самоличност (“Аз ли съм този, за който се представям?”) чрез извършването на 1:1

сравняване на някои специфични признаци, докато при идентификацията, също позната

като 1 : N сравнение, се цели установяването на самоличността (“Кой съм аз?”) на

даден потребител чрез сравняване на някои специфични признаци с тези на N

участници от базата данни. Верификацията би могла да се интерпретира като

класификация в два класа “аз съм – аз не съм”, идентификацията като отнасяне към

някой от N класа „аз съм еди-кой си“. В Таблица 1.1 са отразени разликите между двата

типа разпознаване на самоличност.

Таблица 1.1 Разлика между системите за верификация и идентификация

Тип разпознаване Верификация Идентификация

Клас 1 клас N класа

Вид сравнение 1:1 1:N

Изход Приемане или отхвърляне Избор на клас (Идентификатор)

Системите за верификация в общия случай са по-бързи и по-точни от тези за

идентификация, които от своя страна изискват повече изчислителни ресурси, поради

необходимостта от извършването на по-голям брой сравнения.

В областта на верификацията и идентификацията на самоличност се провеждат

активни изследвания и разработки. Съществуващите методи за верификация на

самоличност, използвани в съвременните системи за установяване на самоличност

биха могли да се групират в следните типове [23]: базирани на притежание, базирани на

знание и биометрични. Те са представени в Таблица 1.2. При верификацията, базирана

на знания, се разчита на това потребителите да запаметят тайна информация, която в

последствие да бъде използвана за потвърждаване на самоличност пред системата.

Обикновено това е парола, ПИН код и др. При верификацията, базирана на притежание

се изисква от потребителите физически да притежават даден предмет – магнитни карти,

смарт карти, USB донгъли и др. Основните недостатъци на първите два метода са:

(1) знанието на дадена информация би могло да се забрави; (2) предметите биха могли
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да се загубят, подправят или лесно да се дублират; (3) и знанието, и предметите биха

могли да се споделят или откраднат. Това, разбира се, е недопустимо в приложения,

които изискват високо ниво на сигурност, като достъп до банкова сметка, използване на

кредитна карта или физически достъп до ресурс.

Таблица 1.2 Типове методи за установяване на самоличност

Тип Пример Недостатъци

Базирани на

знание

ID, парола, PIN Паролите биха могли да се отгатнат или

забравят

Базирани на

притежание

Карти, баджове, ключове Предметите могли да се изгубят,

откраднат или да им се извади дубликат

Биометрични Пръстови отпечатъци, лице, ирис,

глас, подпис, поведение

Събирането на биометрични данни е

скъпо и не много удобно за индивида

1.1.2 Биометрични данни и подписът като биометрични данни

Необходимото ниво на сигурност би могло да се предложи от системи за

разпознаване, базирани на биометрични данни. Биометриката е наука, която се базира

на измерванията на различни физически, физиологически и поведенчески

характеристики. Терминът произлиза от гръцките думи био (живот) и метрика

(измерване). Биометричните данни предоставят възможност за удостоверяване на

самоличност и за разлика от другите възможни средства са уникални [24]. Някои от

характеристиките са неизменни за всеки индивид през целия му живот (ирис, пръстови

цвят на кожата.), други се формират в процеса на развитието му и могат да търпят

промени в различни периоди от живота (подпис, глас, лице, походка). Те се отнасят към

поведенческите характеристики.

Първите се основават на директно измерване на елементи от човешкото тяло, докато

вторите използват данни, получени при извършване на дадено действие и следователно

са свързани индиректно с физиката на човека. В Таблица 1.3 са представени двата типа

биометрични данни.

Таблица 1.3 Типове биометрични данни

Тип биометрични данни Примери

Физически Пръстови отпечатъци, ретина, лице, ирис, геометрия на

дланта, вени

Поведенчески Глас, почерк, походка, подпис

11

През последните години са формулирани изисквания към биометричните системи и

биометричните модалности, обобщени в [11], а именно биометричните системи да

бъдат точни, надеждни, на приемлива цена, бързи, лесно възприемани от

потребителите, а биометричните модалности да бъдат универсални, уникални,

постоянни и събираеми. За съжаление не съществува биометрична модалност, която

напълно да отговаря на тези изисквания. При проектирането на биометрична система се

избират една или повече биометрични модалности в зависимост от приложението й.

Биометричните системи, проектирани на базата на повече от една биометрична

характеристика, носят наименованието мултимодални системи [14]. Използването на

мултимодална система повишава сигурността на разпознаването. В една такава система

би могло да се предостави възможност за избор измежду различни модалности като по

този начин тя става достъпна за по-голям кръг от потребители, включително и за хора с

увреждания.

Според броя на използваните биометрични модалности, сензори и признакови

множества, биометричните системи работят при един от следните сценарии [74]:

1. Една модалност, няколко сензора

Чрез различни по вид сензори се получава информация за една единствена

биометрична модалност. Получената информация би могло да се комбинира.

Например за събиране на подписи сензорите биха могли да бъдат графичен

таблет, графичен таблет с хартия за полагане на подписа, телевизионна камера,

личен персонален помощник (PDA) и др.;

2. Повече от една биометрична модалност

За даден потребител би могло да се комбинира информацията, постъпваща от

различни сензори за всяка от различните биометрични модалности;

3. Няколко единици от една и съща модалност

Това е не скъп начин за подобряване на качеството на биометричната система,

тъй като не се изисква наличието на допълнителни сензори. В този случай може

да се интегрира информацията от няколко единици на една и съща модалност

(например ирисите и на двете очи [77]) за даден потребител;

4. Една модалност, няколко класификатора

Това е най-ефективният и евтин начин за подобряване на качеството на

биометричните системи. Входните данни за единствена биометрична

характеристика се получават от единствен сензор и по нататък се обработват от
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няколко класификатора като всеки от тях работи върху общо множество от

признаци или използва индивидуално.

Подписът се отнася към една от най-често използваните модалности за установяване

на самоличност. Една от основните причини за това е многолетната практика за

удостоверяване на самоличност чрез подписване. По тази причина той се възприема

като нещо естествено и не предизвиква възражение. Заедно с това полагането му не е

свързано с неудобство за лицето поради неинвазивното му бързо и лесно реализиране.

Минималните изисквания към размера на базата данни от образци на подписи,

независимостта на подписа от националността на потребителите и факта, че всеки

човек би могъл да промени подписа си по свое желание (за разлика от други

биометрични модалности) са сред допълнителните предимства на подписа. Друга

причина, възникваща напоследък, е свързана с новата генерация лични персонални

помощници поради това, че голяма част от тях приемат за вход ръкописен текст.

Заедно с тези предимства подписът притежава и сериозен недостатък, произтичащ от

промяната му през живота на човека. Обикновено почеркът се формира до към 25-тата

година, запазвайки устойчивост до към 60-тата година. Промени в динамиката и

графиката на подписа могат да се предизвикат от различни видове заболявания, най-

често неврологични, различни лекарства и опиати, стресови ситуации и др. Към

недостатъците трябва да се добави и възможността за сравнително лесно имитиране на

графиката на подписа. Тези неща, заедно с естествената изменчивост, правят задачата

за разпознаването му трудна [11]. Това изисква внимателен подход към избора на

признаците за представяне на подписа и правилата за класификация, отчитайки

различната тежест на двете възможни грешки: лъжливо-положителен резултат, когато

подправен подпис е приет за собствен и лъжливо-отрицателен, когато собствен подпис

е класифициран като подправен. Ясно е, че първата грешка е много по-сериозна, докато

при втората лицето обикновено има възможност да се подпише отново.

1.1.3 Системи за разпознаване по подпис (СРП)

Разпознаването по подпис представлява процеса на потвърждаване на самоличността

на потребител въз основа на неговия подпис [17] и е обект на изследване в областта на

разпознаването на образи и анализа на документи. В системите за разпознаване по

подпис се фокусира върху извличането на специфични характеристики от образците на

подписите за всеки потребител, които го разграничават възможно най-много от
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подписите на останалите потребители.

1.1.4 Он-лайн и оф-лайн СРП

В зависимост от начина на събиране на подписи, системите за разпознаване по

подпис са статични (оф-лайн) и динамични (он-лайн). При първите подписът се

привежда в цифров вид чрез сканиране или заснемане с фотокамера след като вече е

бил положен върху хартия и по-нататък се работи с неговото полутоново статично

изображение, докато при вторите подписите се полагат директно чрез дигитална

писалка върху устройства като графичен таблет или сензорен екран (Tablet PC, умни

телефони и т.н.), като по този начин автоматично се получава едновременно и статична,

и динамична информация за подписа.

Производителите на такъв вид устройства се стремят да улеснят потребителите в

най-голяма степен и да им предоставят възможност за писане по естествен за тях начин

и с възможност за визуален контрол на написаното. Така например, някои устройства

като графични таблети използват дигитална писалка с мастило (inking pen), с която се

пише върху хартия, поставена върху повърхността на таблета. Тогава писалката пише

по стандартния начин с мастило върху листа, но в същото време се създава и точно

дигитално копие на подписа. При устройството Tablet PC пък се пише директно на

екрана.

И така, би могло да се обобщи, че он-лайн СРП най-общо представят начина, по


[…]


Тъй като всеки от участниците имитира всеки от останалите в групата, то се постига

разнообразие във фалшификатите, а това, че те са разделени в две групи им позволява да се

концентрират върху имитирането на подписи от малък брой участници, което означава и по-

добро качество на подправените подписи. Повечето от потребителите са любопитни относно

начина, по който изглежда положеният от тях подпис. Възможността за визуален контрол

върху написаното им вдъхва увереност, че контролират процеса при полагане на подпис с

неприсъща за ежедневието им дигитална писалка.

И така, броят на събраните собствени подписи е 80 (по 10 подписа от потребител), а този

на умелите фалшификати - 72 (по 9 подписа за потребител). Данните за всеки от подписите

съдържат стойностите на координатите x и y, времеви отпечатък, ниво на натиск, наклон,

азимут и индикатор за начало на щрих.

5.2.2 База данни за подписи SUsig

Базата данни за подписи SUsig [65] е предоставена от университета Sabanci University –

Турция. Тя се състои от две части, съответно Visual и Blind. Първата е събрана 4 години преди

Blind и съдържа подписи, събрани с помощта на таблет за подписи с вграден екран Interlink

Elec. ePad, отчитащ 128 нива на натиск. За всеки потребител се събрани 20 собствени и 10

подправени подписа, като собствените подписи са събрани в две сесии. Преди да подправи

подписа на даден участник, потребителят наблюдава анимация на съответния подпис и може

да се упражни предварително във фалшифицирането му. Броят на участниците е 84. За

събирането на подписите от втората част (Blind) е използван графичният таблет Wacom

Graphire2, отчитащ 512 нива на натиск. С него са събрани по 8 или 10 собствени и 10

подправени подписа в една сесия за всеки участник. Преди да подправи подписа на даден

участник, потребителят от Visual наблюдава анимация на съответния подпис и може да се
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упражни предварително във фалшифицирането му. Предоставя му се и възможност да

наблюдава и останалите собствени подписи за подправяне и така да се запознае с

изменчивостта на дадения подпис. Броят на участниците е 89. За някои от потребителите

броят на събраните собствени подписи е 8, а не 10 и поради това общият брой събрани

подписи е 830. За всеки от подписите, в отделен текстов файл, се съдържа информация за

координатите x и y, времеви отпечатък, ниво на натиск и индикатор за начало на щрих. Въз

основа на предоставените характеристики на подписите, се пресмятат времетраенето и

дължината (като брой точки) на всеки един от щрихите.

Използвани са подписите от частта Blind на базата данни от подписи SUsig, тъй като се

наблюдава сходство между тях и събраните от нас подписи: те също са събрани в една сесия,

с графичен таблет с подобни технически характериситки и с подобно качество на събраните

фалшификати.

5.2.3 Диаграма на базата данни от подписи

Диаграмата на таблиците от базата данни е представена на Фигура 4.1.

Фигура 5.2 Диаграма на таблиците в БД

В таблицата User се съдържа информация за участниците, регистрирани в системата, а в

Signature – за положените техни собствени и подправени подписи. Тъй като всеки подпис

представлява съвкупност от един или повече щриха, е създадена и таблицата Stroke, в която
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се записва пореден номер на щрих, времетраенето му и броя точки, както и това към кой от

подписите в Signature се отнася. При полагането на всеки един от подписите (собствени и

подправени), данните за неговите динамични характеристики (x и y координатите на върха на

писалката, натиска, времевия отпечатък, азимута на писалката, съответния щрих и ъгъла на

наклон на писалката за всяка точка от подписа) се записват в таблицата

StrokeInSignatureOriginalData. След това се прилагат някои операции върху стойностите на

координатите x и y. Извършваните операции са трансформация на координатната система,

ротация на подписа (тъй като ориентацията на таблета и подписа не винаги съвпадат) и

транслация на подписа в определена точка (вж. Раздел 2.1). Новополучените стойности на

координатите x и y след всяка от посочените операции се записват в съответно поле от

таблицата StrokeInSignatureOriginalData: x_trans, y_trans, x_rotated, y_rotated, x_rot_trans,

y_rot_trans. В таблицата SignatureFeatures се съхраняват наименованията, статуса и пореден

номер на използваните в системата признаци, докато в таблицата UserFeature са посочени

избраните подмножества от признаци за всеки от потребителите.

Подписите от частта Blind на SUsig са добавени в създадената база данни за по-лесна

обработка от софтуерното приложение за верификация по подпис.

5.3 Екрани

Разработено е софтуерно приложение със следната функционалност: добавяне на

потребител, търсене на определен потребител чрез навигация, събиране на подписи от даден

потребител, предварителна обработка на данните за подписи, извличане на признаци, избор

на признаци, визуализация на собствените и фалшиви подписи на избран потребител,

обучение на класификатор и разпознаване по подпис. Следната фигура представя началния

екран на приложението.

Фигура 5.3 Начален екран на приложението
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От основното меню включва следните функционалности:

1. Добавяне на потребител – след въвеждането на име и фамилия на потребител, записът

се добавя в базата данни в таблицата User;

Фигура 5.4 Екран за добавяне на потребител

2. Събиране на подписи – налице е възможност за търсене на даден потребител чрез

навигация напред и назад по записите в таблицата User. За избран потребител се

показва броя на събраните негови собствени и умели подправени подписи. Придобавяне

на подписи, операторът посочва дали полаганият подпис е собствен или не.

Фигура 5.5 Екран за събиране на подписи
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3. Визуализация на събраните подписи на избран потребител – В този екран може да се

посочи дали да се визуализират собствените или подправените подписи на избран

потребител, както и размера им, изразен в процент от този на съхранените подписи в

базата данни за подписи.

Фигура 5.6 Екран за визуализиране на подписи

4. Избор на признаци и обучение –За избран потребител се извършват последователно

следните стъпки:

а) Извличане на признаци - в директорията, посочена в полето Път до файла се

създават три текстови файла (по един за собствените подписи, умелите и

неумелите фалшификати). В редовете им се съдържат стойностите на признаците

за всеки от съответния вид подписи. Същевременно се записва още един текстов

файл, съдържащ групи признаци с висока взаимна корелация и нейната стойност;

б) Слабо корелирани признаци – операторът натиска този бутон след като е

запазил един от всяка група признаци (като е премахнал останалите) и е поставил

отметка пред него, в резултат на което стойностите на редуцираните признаци се

записват в нови три текстови файла;

в) Регресионни променливи – извършва се избор на регресионни променливи,

като резултатите (стойност на Cp) от прилагането на метода за различните

стойности на p (p = k - r) и r (3 < r < 13) се записват в отделен файл. От оператора

се очаква да вземе решение относно това кои признаци да останат въз основа на
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резултата от прилагането на метода за избор на признаци и да постави отметки

пред тях;

г) Запис на признаци в БД - Избраните признаци се записват в базата данни в

таблицата UserFeature;

д) Обучение на НМ – провежда се обучение на 30 на брой невронни мрежи.

Избира се един от моделите (Таблица 4.9), който демонстрира най-висока

точност и съответния брой скрити неврони чрез метода на 10-кратна крос

валидация. Съответният модел се обучава и запаметява за участника.

Фигура 5.7 Екран избор на признаци

5. Верификация на самоличност – Участникът избира от падащото меню имената си и

полага подписа си. За подписа, който се тества, се извличат съответните признаци

(според таблицата UserFeature) и се подават на запаметения класификатор, който дава

отговор дали самоличността се потвърждава или отхвърля.

6. Help – оттук се предоставя възможност на оператора по всяко време да отвори

наръчника за работа с основното меню на системата във формат на текстов файл.

5.4 Резултати в Глава 5

1. Разработен е протокол за събиране и обработка на он-лайн подписи с графичен

таблет.

2. Разработена е база данни за он-лайн подписи.

3. Разработен е прототип на цялостна софтуерна система за верификация на он-лайн

подписи.
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Заключение

В настоящата дисертационна работа е предложен комбиниран метод за разпознаване на

он-лайн подписи, който е реализиран в софтуерно приложение. Разгледан е случая на

верификация на подпис, поради все по-широкото му използване в обществената практика.

Обхванат е целия процес по създаването на система за разпознаване по подписи с всички

необходими за целта стъпки, включващи най-общо събиране на подписи, избор на признаци

и създаване на модели за верификация. Изследвано е значението на типа подправени (умели

и неумели) подписи както за избора на признаци, така и за самата верификация.

Експериментите са проведени върху създадена за целта база от данни за подписи от осем

участника, както и върху базата от данни за подписи SUsig, съдържаща подписи от 89

участника. Постигнатите резултати по време на експериментите демонстрират задоволителна

точност на разпознаване от 98,46 %. Извършено е сравнение на получените резултати с

класификатор НМ и класификатор по k-най-близки съседи. По такъв начин поставените в

дисертационната работа цели задачи са изпълнени напълно.

Разработките и изследванията в областта на разпознаването на он-лайн подписи ще

продължат и в бъдеще и ще бъдат насочени: 1) към усъвършенстване и подобряване на

работата на системата като степен на автоматизация и точност; 2) тестването на системата

върху различни бази данни и с използването на други признаци; 3) поради все по-широкото

навлизане на такива системи в практиката и възможността за измами все по-често ще

възниква въпросът за установяването на фалшификати. В тази връзка от голяма полза ще

бъде добавянето на телевизионна камера, която ще отчита допълнително характеристиките и

движението на ръката на подписващия се. Очертава се възможност и за съвместна

изследователска работа с експерти от НИКК при МВР и участие в национални и

международни проекти.
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Приноси в дисертацията

Научно-приложни приноси:

- Предложен е подход за минимизиране на признаково пространство чрез

последователно прилагане на метода на корелационните плеяди и регресионния

анализ. С прилагането му е получено минимално подмножество от признаци за всеки

потребител, включен в база данни;

- Предложен е метод за създаване на класификатор като комбинация от индивидуални

за всеки потребител класификатори;

- Предложен е обобщен мрежов модел на процеса за он-лайн верификация на подписи;

- Извършено е сравнение на точността на верификацията с използването на умели и

неумели фалшификати в процеса на обучението;

- Извършено е сравнение на точността на верификацията по общи и индивидуални

признаци.

Приложни приноси:

- Разработена е база данни и протокол за събиране на он-лайн подписи;

- Разработен е прототип на софтуерна система, даваща възможност за: добавяне на

потребител, търсене на даден потребител, събиране на подписи с графичен таблет,

предварителна обработка на данните за подписи, извличане на признаци, избор на

признаци, визуализация на собствени и фалшиви подписи, избор на модел на

класификатор и обучението му;

- Създаден е речник на част от специфичните термини в разпознаването на образи на

български и английски език.
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