## РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационния труд на маг. Десислава Николова Бояджиева на тема „Комбиниран подход за разпознаване на он-лайн подписи”

*Рецензент: проф. д-н Стефан Хаджитодоров*

### *КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ*

Десислава Николова Бояджиева завършва висше образование във ФМИ на СУ „Св. Климент Охридски”. От 2000 г. до 2004 г. се обучава в курса за бакалаври по математика. От 2005 следва магистърския курс по био-медицинска информатика, който завършва през 2007 г. От 2008 г. е редовен докторант в Института по информационни технологии (сега И-т по информационни и комуникационни технологии) при БАН. Прекъсва на два пъти поради отпуск по майчинство.

### *АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА*

В продължение на десетилетия проблемът за идентификация/верификация на подпис се изучава и развива основно за целите на криминалистическите почеркови експертизи и осигуряването на достъп до различни системи, операции и помещения. С развитието на изчислителната техника и методите за обработка на изображения и разпознаване на образи се разработват компютърни системи, целящи обективизиране на експертизите. С появата в последните години на устройства за цифрова регистрация на подписи и използването им в различни сфери на живота: банково дело, бизнес отношения, системи за достъп, биометрична идентификация и др., системите за он-лайн верификация на подпис намират все по-широко приложение. Поради особеностите обаче на електронно поставения и електронно регистриран подпис и подписа, поставен върху документ с обикновено пишешо средство, разработените методи за оф-лайн подписи не могат да се прилагат директно за он-лайн, което налага разработването на нови методи, въвеждането на нови множества от признаци, разработването на бази данни и създаването за удобни графични интерфейси. По тези причини задачата за он-лайн верификация на подписи е с безспорна актуалност.

### *ПОЗНАВАНЕ СЪСТОЯНИЕТО НА ПРОБЛЕМА И ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ТРУДА*

Използваните 108 литературни източници, основната част от които от последните 10-15 години, са дали възможност на докторантката да се запознае с различните аспекти на изследвания проблем и най-новите резултати в света. Разработката на задачата показва, че тя е усвоила творчески използваните методи и техники за обработка и е в състояние да ги прилага успешно.

Поставеният върху таблет подпис се запаметява като последователност от точки, всяка от които се определя от равнинните си координати и силата на приложения в нея натиск, т.е. съхраняваният подпис има характеристики на двумерно сиво изображение. Това определя и използваната методика, включваща избор на геометрични признаци, признаци на натиск и наклони на писалката, минимизирането на техния брой, избор на метрика за оценка на сходството и правило за вземане на решение. Тези елементи са налице в дисертационния труд, което показва, че избраната методика е обоснована и съответства напълно на формулираната изследователска задача.

Дисертацията обхваща 129 стр., включващи увод, 5 глави, 18 фигури, 19 таблици, заключение, списък на приносите, публикации по темата и библиографска справка.

В първа глава се посочват особеностите на известните варианти за разпознаване на лица по подпис в зависимост от използваните сензори, модалности и методи за класификация. Представени са различията между системите он- и оф-лайн, етапите на изграждането им и съпътстващите този процес трудности. Направен е критически анализ на разработките в тази област от последните години. Подчертано е вниманието, което напоследък се отделя на разработването на комбинирани подходи, паралелни, последователни, хибридни. В резултат на направения анализ в края на главата са посочени целта на дисертационната работа и задачите, които предстои да се решат. Те са коректно формулирани.

Във втора глава се разглежда избора на признаци за описание на он-лайн подписи. Формулирани са основните изисквания, на които трябва да отговарят използваните признаци. Поради различното разположение на подписа върху таблетния екран и различната динамика при изписването се налага предварителна обработка, свързана с отстраняване на повтарящи се точки, ротация и транслация на подписа. Представен е списък на използваните първични геометрични, динамични и свързани с натиска признаци. Поради това, че някои от признаците са свързани функционално или статистически, т.е не носят допълнителна информация, се налага тяхното отстраняване. За тази цел се прилагат последователно метода на корелационните плеяди и регресионния анализ със Ср – статистиката.

В трета глава се разглежда въпроса за построяване на класификационни правила и оценка на качеството им. Основно внимание е обърнато на апарата на невронните мрежи. Дискутирани са въпросите за архитектурата и обучението. Анализирани са предимствата и недостатъците им и приложението им за разпознаване на подписи. Вторият основен метод за вземането на решение е К-най-близките съседи (K-NN). Следва да се отбележи, че K-NN метода е свързан до голяма степен със статистическите характеристики на класовете, тъй като фактически представлява емпирична оценка на условните плътности на разпределение на вероятности на класовете в дадената точка. Посочени са основните параметри за оценка на точността на класификаторите.

За подобряване на качеството на класификаторите при малки извадки се прилага метода на N- кратната крос-валидация. Този метод е подходящ за намиране на „добра“ стойност на K при K-най-близки съседи.

Главата завършва с представяне на модел на процеса на разпознаване на подпис в постановката на теорията на обобщените мрежи. Моделът представлява принос към приложението на апарата на обобщените мрежи в теорията на разпознаване на образи.

В четвърта глава са описани резултатите от проведените експерименти. Използвани са две бази данни – собствена, състояща се от по 10 истински подписа на 8 потребители и по 9 умели фалшификати и интернет достъпната база SUsig, състояща се от 8-10 истински и 10 умело фалшифицирани подписа на 89 участници. За намаляване броя на признаците и в двата случая се прилагат последователно методът на корелационните плеяди и Ср статистиката. Получено е значително редуциране на броя на признаците: за първата база при първоначален брой 26, общият брой признаци се свежда до 17, а необходимият индивидуален брой варира от 5 до 13 признака, а за втората от 24 начални общият брой се свежда до 13, а индивидуалният варира от 3 до 9 признака. Това показва, че само малка част от първоначално избраните признаци е достатъчна за задоволително

решение на задачата. Сравнението на средната точност между невронните мрежи (НМ) и $k$ -NN по общи и индивидуални признаци показва превъзходство на НМ.

В пета глава е представена архитектурата и функционалностите на разработената от докторантката система за разпознаване на он-лайн подписи. В нея са реализирани описаните в предишните глави методи за събиране и обработка на подписи, създаването на база данни, обучението на моделите невронни мрежи и избор на най-добрия от тях. Графичният интерфейс е със съвременен дизайн и удобен за работа.

### *ХАРАКТЕР НА ПРИНОСИТЕ*

Получените в дисертацията резултати могат да бъдат класифицирани основно като научно-приложни и приложни. Към научно-приложните приноси се отнасят следните:

1. Предложен е последователен подход за минимизиране на признакови пространства.
2. Предложен е комбиниран подход за класификация на базата на многослоен перцептрон с използване на най-добрия за всеки участник класификатор.
3. Разработката на обобщено-мрежов модел на процеса за разпознаване на он-лайн подписи.
4. Оценка на точността на разпознаването при използване на общи и индивидуални подмножества от признаци при наличие на умели и неумели фалшификати.

Към приложните приноси отнасям:

1. Разработената софтуерна система, реализираща цялостния процес на получаване и обработка на данни и разпознаване на подпис.
2. Разработената и събрана за целта собствена база данни.

### *ЛИЧЕН ПРИНОС НА ДИСЕРТАНТА*

Освен определянето на основните насоки на работата и методичното ръководство от страна на научния ръководител извършената изследователска и експериментална работа са лично дело на докторанта. Това личи и от първото място, което заема като автор във всички публикации по дисертацията.

### *ПУБЛИКАЦИИ ВЪВ ВРЪЗКА С ДИСЕРТАЦИЯТА*

По темата на дисертацията са направени 6 публикации: 5 отпечатани и една приета за печат. Една от публикациите е самостоятелна, останалите в съавторство с научния ръководител. Всички с изключение на една са на английски език. Две са на конференции в чужбина (Москва и Мадрид), три са на конференции в България и една - в списанието CIT (Cybernetics and Information Technologies). Представените в допълнителен списък две публикации намирам за несвързани с темата на дисертацията.

### *АВТОРЕФЕРАТ*

Авторефератът от 37 страници отразява правилно съдържанието на дисертацията, направените изследвания и получените резултати.

### *КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ*

Към предложения дисертационен труд имам следните критични бележки и въпроси:

1. Не става ясно защо в труда са използвани само глобални признаци, но не и локални. Това естествено предполага използването и сравнението и с други методи за класификация като скрит Марковски модел, динамично времево изкривяване, друг

тип невронни мрежи и др. В такъв случай изследването щеше само да спечели и да бъде цялостно.

2. На някои места има неточни твърдения и объркани понятия и формули:
- на стр. 68 – когато има случаи с признаци, които по стойност силно се различават от стойностите на този признак в група от няколко случая, то се премахва не признака, а случая (реализацията), за която има силно различна стойност на признака;
- на стр. 70 – с нарастване на прага броят на лъжливо отрицателните и истински отрицателните не намалява, а се увеличава;
- на стр. 73 – когато дисперсията е с висока стойност и стандартното отклонение е с висока стойност, а не както докторантката твърди, че са различни;
- на стр. 85 – налице е матрица-ред и стойностите $[0,1]$ са различни във всеки от стълбовете, а не в редовете на матрицата;
- на стр. 121 – докторантката твърди, че е предложила „комбиниран“ подход за създаване на класификатор. Според мен, предвид същността на подхода, той по-скоро е „интегриран“ подход.

Към работата имам следните препоръки:

1. Да се разшири обема на собствената база от подписи и се подготви публикация за някои от известните списания по разпознаване на образи.
2. Да се потърси възможност за предоставяне на разработената система на заинтересовани потребители.
3. Да се експериментират многонивови схеми с комбиниране на различни класификатори, така наречените ансамбъл от класификатори.

Независимо от забележките, в мен не остава никакво съмнение в стойността на дисертационния труд.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

В дисертационният труд на маг. Десислава Бояджиева е извършено сериозно по обем и качество изследване върху един актуален проблем с възможност за приложение на получените резултати в практиката. Впечатлението ми е, че докторантката е добре информирана в предметната област и умело прилага съвременните изследователски методи в обработката на изображения и разпознаването на образи. Направените публикации показват, че получените в дисертацията резултати са направени достояние на достатъчно широка аудитория от наши и чуждестранни учени. Всичко това ми дава основание да считам, че представеният дисертационен труд „Комбиниран подход за разпознаване на он-лайн подписи“ удовлетворява изискванията на Закона за академично израстване за получаване на образователната и научна степен „доктор“ и предлагам на уважаваните членове на Научното жури да гласуват за присъждането на тази степен на маг. Десислава Николова Бояджиева.

Дата: 15.04.2014 г.